

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11

Số: 67 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 7 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Tuổi trẻ Quận 11 tìm hiểu kiến thức về hội nhập quốc tế” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 11 năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức hội thi “Tuổi trẻ Quận 11 tìm hiểu kiến thức về hội nhập quốc tế”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm giúp cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên Quận 11 tìm hiểu các kiến thức, thông tin về đối ngoại, hội nhập quốc tế, ASEAN, quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và các nước trên thế giới.

- Tạo môi trường để cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức, kiến thức của bản thân về công tác quốc tế thanh niên. Truyền cảm hứng và lan tỏa tinh thần tự tin học tập và nghiên cứu kiến thức hội nhập quốc tế đến đoàn viên, thanh niên quận nhà.

2. Yêu cầu:

- Nội dung, hình thức sáng tạo, bám sát với thực tiễn công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh thiếu nhi, phong trào thanh niên Quận 11.

- Các đơn vị cử lực lượng tham dự đảm bảo đúng số lượng và thành phần tham gia hội thi.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Đối tượng và số lượng tham gia:

- **Bảng A: Khu vực Địa bàn dân cư:** Ít nhất 50% đoàn viên, thanh niên/ đơn vị tham gia hội thi.

- **Bảng B: Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang:**

+ Cơ sở Đoàn có từ 03 đoàn viên đến dưới 20 đoàn viên: ít nhất 05 đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi.

+ Cơ sở Đoàn có trên 20 đoàn viên: 30% đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi.

- Bảng C: Trường học:

+ Chi đoàn Giáo viên các trường THPT: **50% đoàn viên, thanh niên** tham gia hội thi.

+ Các Đoàn trường: ít nhất **100 đoàn viên** tham gia hội thi.

2. Thời gian và hình thức thi:

+ Thời gian thi: từ **09g00 ngày 09/8/2023 đến 20g00 ngày 17/8/2023**

+ Hình thức thi:

- Hội thi được tổ chức trên ứng dụng My Aloha dưới hình thức trắc nghiệm, gồm 26 câu (01 điểm/câu). Người dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn với thời lượng tối đa 30 phút.

- Phần thi được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả phần thi được hiển thị ngay sau khi người dự thi hoàn thành phần thi, gồm: Tổng điểm thi trắc nghiệm và thời gian hoàn thành bài thi.

- Nội dung thi:

- Nội dung câu hỏi liên quan đến những kiến thức về quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước trên thế giới (nổi bật trong năm 2023 kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - I-ta-li-a (23/3/1973 – 23/3/2023); Việt Nam - Ma-lai-xi-a (30/3/1973 – 30/3/2023); Việt Nam - Singapore (01/8/1973 – 01/8/2023), hiểu biết cơ bản về ASEAN, di tích lịch sử, lễ hội của các nước Đông Nam Á, tên gọi của các tổ chức quốc tế.

* **Lưu ý:** Mỗi tài khoản được dự thi tối đa 01 lần.

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

- 03 Giải nhất : Giấy khen Quận Đoàn.

- 03 Giải nhì : Giấy khen Quận Đoàn.

- 03 Giải ba : Giấy khen Quận Đoàn.

- Ban Tổ chức chọn ra 01 đơn vị có số lượng thí sinh tham gia đông nhất của từng bảng thi sẽ được cộng điểm trong thang điểm đánh thi đua quý 3 đối với khu vực địa bàn dân cư và thang điểm đánh giá thi đua năm 2023 đối với khu vực công nhân lao động, lực lượng vũ trang và trường học.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Thành lập Ban tổ chức:

1.1. Trưởng ban:

- Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm UBKT Quận;

1.2. Phó ban:

- Đ/c Võ Hữu Ngợi - UV Ban Thường vụ Quận Đoàn;

1.3. Thành viên:

- Đ/c Trương Thị Thùy Linh – UV.BCH Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương – UV.BCH Quận Đoàn;

- Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh - UV.BCH Quận Đoàn;

- Đ/c Huỳnh An Ninh – UV.BCH Quận Đoàn.

* **Nhiệm vụ:** Triển khai kế hoạch đến các cơ sở, đơn đốc việc tham gia hội thi của các cơ sở.

2. Các cơ sở Đoàn:

- Triển khai kế hoạch tổ chức hội thi và tuyên truyền đến tất cả cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên đơn vị tham gia hội thi “Tìm hiểu kiến thức về hội nhập quốc tế” năm 2023.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN :

- Ngày 01/8 – 05/8/2023: Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi.

- Ngày 05/8 – 08/8/2023: Triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn.

- Ngày 09/8 – 17/8/2023: Tổ chức hội thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Tuổi trẻ Quận 11 Tìm hiểu kiến thức về hội nhập quốc tế” năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN;
- Quận Đoàn: TT; các Ban – VP;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vũ Thị Ngọc Thủy